
Diário Oficial de Edição 3799,Ponta Porã-MS 01.12.2021 

 
 3 

Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
https:/pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/ 
 
Ponta Porã-MS, 01 de Dezembro  de 2021 
 

Juliana Silveira Manosso Caffarena 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.928/2021 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2021 

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência 
Pública, tipo menor preço global. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e readequação das instalações elétricas para 
climatização das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital, projetos, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, memorial descritivo e termo de referência. 
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 06 de Janeiro de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização da Licitação: Sala de licitações, sito à Rua Guia Lopes, 663 – Centro-Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
www.pontapora.ms.gov.br>governo>licitacao-editais 
 
Ponta Porã-MS, 01  de Dezembro  de 2021. 
 

Joice do Carmo Matoso 
Presidente da CPL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 160, de 24 de novembro de 2021. 
  
                 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na 
Lei nº 4.126/2015, em Reunião Ordinária nº 301 ocorrida no dia 24 de novembro de 2021 resolve: 
              Art. 1º - Deliberar favoravelmente a aprovação da “Programação Anual de Saúde 2021” que constam no relatório da Comissão de 
acompanhamento da elaboração e da execução do plano de saúde e Comissão de acompanhamento da fiscalização orçamentaria e 
financeira do fundo municipal de saúde. 
                  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 24 de novembro de 2021. 
 

 
Anália Alves Marques 

Presidente do CMS/PP/MS 
 

RESOLUÇÃO Nº 161, de 24 de novembro de 2021. 
  
                 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na 
Lei nº 4.126/2015, em Reunião Ordinária nº 301 ocorrida no dia 24 de novembro de 2021 resolve: 
              Art. 1º - Deliberar favoravelmente a aprovação do “Relatório Anual De Gestão 2020” que constam no relatório da Comissão de 
acompanhamento da elaboração e da execução do plano de saúde e Comissão de acompanhamento da fiscalização orçamentaria e 
financeira do fundo municipal de saúde. 
                  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 24 de novembro de 2021. 
 

 
Anália Alves Marques 

Presidente do CMS/PP/MS 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a 
contratação direta de Cláudia Aude Leite ME, para a prestação dos serviços de realização de Leilão Público, com a finalidade de atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.  
Processo n. 14.048/2021. 

Resolução 
 
 
 
 
 

Ratificação 
 
 
 
 
 


